社会資本整備審議会道路分科会 第７回東北・北陸合同小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

    平成３１年 ３月 ８日（金） １０：００～１０：５０

２．場 所

    東北地方整備局 仙台合同庁舎B棟 １３Ｆ 水災害予報センター

  北陸地方整備局 ４Ｆ 供用会議室

３．出席者

    〈東北委員長〉○

    浜岡 秀勝    秋田大学 理工学部 システムデザイン工学科 教授

    〈東北委員〉

    小野澤 章子  岩手大学 人文社会科学部 准教授

    菊池 輝    東北工業大学大学院工学研究科 教授

    髙樋 忍  （公社）青森観光コンベンション協会 理事

    温井 亨    東北公益文科大学 教授

  〈北陸委員長〉

    佐野 可寸志  長岡技術科学大学 大学院 教授

  〈北陸委員〉

    秋月 有紀   富山大学 人間発達科学部 教授

    鷲見 英司   新潟大学 経済学部 准教授

    中山 晶一朗  金沢大学 理工研究域 環境デザイン学系 教授

    馬場先 恵子  金沢学院大学 文学部 教授

    丸山 結香   （有）MAXZEN PerformanceConsultants 代表取締役

４．議事内容

□審議結果

【一般国道１１３号（新潟山形南部連絡道路）小国道路】新規採択時評価

・新規事業化は妥当

□主な意見

 〇事務局より、事業実施環境、事業概要、課題等について説明

 〇各委員からの主な意見

  ・防災機能評価の結果については、見せ方を工夫するなど、今後、検討していただき

たい。

・日常生活（通勤・通学）に関する整理を行う事で、小国道路の整備の必要性・説得

力が向上すると思われる。

・設計速度80km/hを担保するために、追い越し車線（付加車線）などの設置について

も、今後、検討していただきたい。

・救急搬送に関する効果はあると思われるので、今後、その効果の発信に努めていた

だきたい。